中共科学技术部党组关于创新驱动乡村振兴发展的意见

国科党组发〔2018〕36 号

实施乡村振兴战略，是党的十九大作出的重大决策部署，是决胜全面建成小

康社会、全面建设社会主义现代化国家的重大历史任务，是新时代“三农”工作

的总抓手。实施乡村振兴战略的本质是推进农业农村现代化，农业农村现代化的

关键在科技进步，创新是实现乡村振兴的战略支撑。为深入贯彻落实创新驱动发

展战略和乡村振兴战略，现就创新驱动乡村振兴发展提出以下意见。

一、重大意义

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央坚持把解决好“三农”问题

作为全党工作重中之重，高度重视农业农村科技创新工作，我国科技支撑农业农

村发展取得历史性成就。农业农村科技水平大幅提高，农业科技进步贡献率由

2012 年的 53.5%提高到 2017 年的 57.5%。粮食安全的科技支撑进一步增强，主

要农作物良种实现全覆盖。农业劳动生产率显著提高，主要农作物耕种收综合机

械化水平超过 66%。农业高新技术产业不断壮大，农村新产业新业态蓬勃发展。

农业农村科技发展取得的重大成就和积累的丰富经验，为创新驱动乡村振兴发展

奠定了良好基础和有利条件。

农业农村农民问题是关系国计民生的根本性问题。没有农业农村的现代化，

就没有国家的现代化。当前，农业是现代化建设的短腿，农村是全面建成小康社

会的短板，我国发展不平衡不充分问题在农业农村领域尤为突出。农业农村科技

创新仍然存在诸多问题，主要表现在：农业农村科技创新体系不健全，创新主体

不强；农业农村科技投入不足，科技供给水平不高；土地产出率、劳动生产率不

高，产业竞争力不强；绿色发展水平低，农业农村环境亟待改善；农业农村各类

资源要素难以集聚，资金、人才流失严重。创新驱动乡村振兴发展，是加快农业

农村现代化的必然要求。

在中国特色社会主义新时代，以科技创新为核心的全面创新已经成为推动我

国经济社会发展的强大动力，我们完全有信心有能力依靠创新驱动乡村振兴发展。

科技战线必须立足世情国情科情农情，切实增强责任感使命感紧迫感，必须强化

创新驱动能力，加快农业科技进步，为乡村振兴插上科技的翅膀，为保障国家粮

食安全、食品安全和生态安全，推进农业全面升级、农村全面进步、农民全面发

展提供战略支撑。

二、总体要求

（一）指导思想。

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，加强党对“三农”工作的领导，坚持稳中求进工作总基

调，牢固树立新发展理念，落实高质量发展要求，紧紧围绕统筹推进“五位一体”

总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，按照产业兴旺、生态宜居、乡风文

明、治理有效、生活富裕的总要求，以创新驱动乡村振兴发展，统筹部署农业农

村领域基础研究、应用基础研究和技术创新工程，推动科学研究、基地建设、人

才队伍一体化发展，打造农业农村战略科技力量，提高农业创新力、竞争力和全

要素生产率，为加快推进农业农村现代化提供科技支撑，走中国特色社会主义乡

村振兴道路，让农业成为有奔头的产业，让农民成为有吸引力的职业，让农村成

为安居乐业的美丽家园。

（二）基本原则。

坚持优先发展。加强党对农业农村科技工作的领导，切实把农业农村科技创

新摆在国家科技创新全局更加突出的位置，在资源要素配置上优先满足，在科研

资金投入上优先保障，在科技服务上优先安排，在人才培养和智力引进上优先支

持，着力提升农业农村科技水平。

坚持问题导向。瞄准国家重大战略需求，针对当前制约农业农村发展的重大

瓶颈问题，在各类科技计划（专项、基金等）中加强对农业农村科技创新的系统

部署，促进科技与经济融通发展，推动农村一二三产业融合，支撑引领农业农村

高质量发展。

坚持改革创新。深化科技体制改革和机制创新，加强和完善国家农业农村科

技创新体系建设。完善分类评价机制，强化有利于激发各类创新主体积极性创造

性的政策措施，促进农业科技成果转化和推广应用。

坚持协同联动。建立国家科技管理部门牵头，相关部门参与的创新驱动乡村

振兴发展协同工作机制。强化部省会商与联动，充分发挥地方主体作用。形成以

市场为导向，企业、高校、科研院所协同创新，服务乡村振兴的产学研合作机制。

坚持分类指导。科学把握乡村的差异性，做好顶层设计，注重规划先行、突

出重点、分类施策、典型引路。立足不同区域的产业基础、资源禀赋和经济社会

发展水平，因地制宜确定创新驱动乡村振兴发展的目标、任务和路径。

（三）发展目标。

到 2020 年，创新驱动乡村振兴发展取得重要进展，科技支撑乡村振兴的制

度框架和政策体系基本形成。农业科技进步贡献率达到 60%以上，农业科技创新

有力支撑全面建成小康社会和进入创新型国家行列的目标实现。农业科技创新能

力和技术发展水平显著提升，农业科技型企业快速发展，农业综合效益和产业竞

争力显著增强，创新平台基地和人才队伍建设成效明显，农业农村科技创新体系

更加健全，农业农村创新创业生态更加优化。

到 2035 年，创新驱动乡村振兴发展取得决定性进展，科技支撑农业农村现

代化基本实现。农业农村科技创新体系更加完善，农业农村科技创新供给能力大

幅提升，农业科技实力大幅跃升。农业科技型企业发展壮大，农业高新技术产业

竞争力进一步增强，农业新技术、新产品、新模式和新业态不断涌现，促进农民

就业创业取得显著成效。科技支撑农业高质量发展，农村人居环境明显改善。

到 2050 年，建成世界农业科技强国，支撑引领乡村全面振兴，全面实现农

业强、农村美、农民富。

三、主要任务

（四）编制《乡村振兴科技创新专项规划（2018-2022 年）》。明确科技创新

支撑乡村振兴战略的总体思路，对创新驱动乡村振兴发展作出阶段性谋划，确定

工作原则，部署重点工作任务，细化实化政策措施，分类有序推进创新驱动乡村

振兴实施。

（五）建设国家农业农村科技创新体系。建立和完善符合农业农村发展规律、

各类农业农村科技创新主体协调互动和创新要素高效配置的国家农业农村科技

创新体系。加强创新驱动系统能力整合，加速聚集创新要素，提升国家农业农村

科技创新体系整体效能，为建设现代农业产业体系、生产体系、经营体系提供科

技支撑。

（六）强化农业农村科技创新供给。重点围绕产业兴旺、生态宜居等科技需

求，加强农业农村科技领域的总体部署，明确主攻方向和重点，实施国家重点研

发计划和种业自主创新工程等。加快发展现代农作物、畜禽、水产、林木种业；

加快研发经济作物、养殖业、丘陵山区农林机械；加快研发适应不同土壤、作物

特点的生态化肥农药；加快研发村镇建设、人居环境、数字农业和“互联网+现

代农业”技术，为乡村振兴提供创新动力。

（七）统筹农业农村科技创新基地建设。优化农业农村领域国家科技创新基

地布局，建设一批战略定位高端、组织运行开放、创新资源集聚、面向全行业的

科技创新基地；积极培育国家实验室、国家重点实验室、国家技术创新中心，推

进高校学科创新引智基地建设，提高国家南繁育种基地科技水平。引导地方建设

区域性创新基地，鼓励农业企业建设技术创新中心、研发中心。

（八）加强科技特派员等农业农村科技人才队伍建设。深入推行科技特派员

制度，完善落实科技特派员选派政策，鼓励各地创新开展专家服务团等选派方式。

积极探索农业农村创新创业的新空间新业态新模式，加快星创天地等创业平台载

体建设，为科技特派员、高校毕业生、返乡农民工、乡土人才等营造创业环境，

推进农村大众创业、万众创新。加强农业科技领军人才、创新创业人才和创新团

队培养，建立科技人员定期服务乡村机制。加强农民科技培训，提升农民职业技

能。

（九）发展农业高新技术产业。建设一批国家农业高新技术产业示范区、国

家农业科技园区和省级农业科技园区，加快培育农业高新技术企业，打造现代农

业创新高地、人才高地和产业高地。加快农业生物、信息、新材料、节能环保等

农业高新技术产业发展，促进优势特色农业产业提档升级，培育具有竞争优势的

高新技术产业集群，推动农村一二三产业融合和产城产镇产村融合，让农民共享

产业融合发展的增值收益，成片带动乡村振兴发展。

（十）推动农业农村科技成果转化应用。加快县域创新驱动发展，建设创新

型县（市）和创新型乡镇，营造科技成果转化应用的良好生态。加强国家科技计

划成果信息的开放共享，鼓励高校、科研院所建立专业化的技术转移机构和面向

企业的技术服务网络，发挥新农村发展研究院、产业技术创新战略联盟等作用，

积极支持农业领域先进引智成果培育、转化、推广，推动农业农村科技成果跨区

域流动与落地。探索建设“乡村绿色技术转移平台”，推动乡村绿色生产新技术、

新产品的推广应用。推动国家临床医学研究中心延伸服务农村农民。深入开展科

普下乡行动，利用信息化等技术丰富文化表现形式，传承农村优秀传统文化。加

强“互联网+政务服务”应用，促进农村综合治理能力现代化。

（十一）开展科技扶贫助力打赢精准脱贫攻坚战。完善部、省、市、县科技

管理部门四级联动机制和科技系统东西部协作机制，实施科技扶贫“百千万”工

程，实现科技特派员对贫困村科技服务和创业带动全覆盖，调动全社会科技力量

参与脱贫攻坚。探索与深度贫困地区所在省份开展科技扶贫部省合作，加大“三

区”人才科技人员专项计划精准实施力度。推进创业式扶贫，激发贫困地区的创

新创业热情，带动产业发展，帮助贫困户脱贫致富。强化监督执纪问责，加强科

技扶贫领域作风建设，以作风建设成果力促各项科技扶贫举措落实。

（十二）深化农业农村国际科技交流与合作。加快实施“一带一路”科技创

新行动计划，在农业领域共建联合实验室等创新合作平台，开展科技园区合作和

技术转移。大力引进高端紧缺农业人才，建设国家引才引智示范基地，推动引进

先进品种和技术。发挥政府间科技创新合作专项的引领作用，启动实施一批农业

旗舰合作项目。加大对农业科技人才和农村实用人才出国（境）培训支持力度。

探索在国外建立农业科技示范园区、研发机构、试验示范基地，开展共同研发、

技术培训和科研成果示范。

四、保障措施

（十三）加强组织领导。加强部门间的协调，完善部省联动，形成部内农业

农村科技创新协同工作机制，强化资源要素支持和制度供给，统筹推动重大任务

落实，形成创新驱动乡村振兴发展工作合力。

（十四）推动政策落实。发挥财政资金的杠杆作用，创新农业科技金融服务，

引导社会资本进入农业农村创新创业领域。健全农业科技领域科研人员以知识产

权明晰为基础、以知识价值为导向的分配政策，落实科研成果转化及农业科技创

新激励相关政策。

（十五）加大宣传力度。及时解读乡村振兴科技创新政策，大力宣传科技支

撑乡村振兴的先进人物、典型案例和成功经验，讲好创新驱动乡村振兴中国故事。

中共科学技术部党组 2018 年 8 月 7 日

（此件主动公开）

来源：科技部